
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2013 №  1512-  па  

Об итогах социально-экономического 
развития городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» за 1 полугодие 2013 года

В 1  полугодии 2013  года  объем отгруженной продукции собственного
производства,  выполненных  работ  и  услуг  крупными  и  средними
предприятиями увеличился  по сравнению с соответствующим периодом 2012
года  на  14,7%  и  составляет  15,7  млрд.  рублей. Положительная  динамика
наблюдается  в  следующих  сферах деятельности: «Добыча  полезных
ископаемых»  –  127,1%,  «Обрабатывающие  производства»  -  118,7%,
«Производство  и  распределение  электроэнергии,  газа  и  воды»  -  117,5%,
«Лесозаготовки»  –  134,5%.  Снижение  отмечено  в  сфере  деятельности
«Рыболовство».

Возросло  производство  колбасных  изделий,  мясных  полуфабрикатов,
цельномолочной  продукции,  масла  сливочного,  сыров  и  продуктов  сырных,
кондитерских  изделий,  напитков  квасных,  товарно-пищевой  рыбной
продукции,  увеличился  улов  рыбы  и  морепродуктов.  Допущено  снижение
объемов  производства  хлеба  и  хлебобулочных  изделий,  безалкогольных
напитков, пива и минеральной воды. 

В  сельскохозяйственном  комплексе,  в  сравнении  с  1  полугодием 2012
года,  увеличилось  производство  мяса  (на  4,7%),  молока  (на  17%),  яйца  (на
1,4%). Производство овощей сократилось на 5,9% к уровню 1 полугодия 2012
года.  

Объем  работ  и  услуг,  выполненных  собственными  силами  крупных  и
средних организаций по виду  деятельности  «Строительство»,  составляет  5,3
млрд.  рублей  или  65,9%  к  уровню  аналогичного  периода  2012  года.  В  1
полугодии 2013 года введено в эксплуатацию 29,9 тыс. кв. м общей площади
жилых помещений, что на 16,7% ниже показателя за 6 месяцев 2012 года.



Оборот розничной торговли составляет 33,8 млрд. рублей или 99,5% (в
сопоставимых  ценах)  к  уровню  1  полугодия  2012  года.  Объем  оборота
общественного  питания  в  сопоставимых  ценах  увеличился  на  2,6%  и
оценивается в сумме 1,2 млрд. рублей. Объем платных услуг населению возрос
в сопоставимых ценах на 2,4% и составляет 19,4 млрд. рублей. 

По  состоянию  на  1  июня  2013  года  сальдированный  финансовый
результат  деятельности  организаций  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» в целом сложился прибыльным и оценивается в сумме 7,1
млрд. рублей.

Среднесписочная  численность  работающих  в  отчетном  периоде
составляет  102  тыс.  человек.  Среднемесячная  заработная  плата  по  полному
кругу организаций в расчете на одного работника оценивается в размере 53,2
тыс.  рублей  и  составляет  109,9%  к  уровню  заработной  платы  за
соответствующий период 2012 года. 

В соответствии со статистическими данными, по состоянию на 1 июля
2013  года  просроченная  задолженность  по  выплате  заработной  платы  во
внебюджетном  секторе  экономики  сложилась  в  сумме  0,8  млн.  рублей.
Задолженность  по  выплате  заработной  платы работникам бюджетной сферы
отсутствует.

Сохраняется  задолженность  населения  по  оплате  за  жилищно-
коммунальные  услуги,  которая  на  1  июля  2013  года  составляет
642,1 млн. рублей. 

По  состоянию  на  1  июля  2013  года  численность  официально
зарегистрированных  безработных  граждан  уменьшилась  на  73  человека  и
составляет  162  человека.  Уровень  регистрируемой  безработицы  составляет
0,2% к численности экономически активного населения. 

Бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  за  1  полугодие
2013  года  исполнен  по  доходам  в  сумме  4299,1  млн.  рублей  или  132,5% к
уровню 1 полугодия 2012 года, в том числе налоговые и неналоговые доходы
бюджета составляют 1858,7 млн. рублей или 43,2%. 

В  отчетном  периоде  доходы  от  использования  муниципальной
собственности и продажи материальных и нематериальных активов, включая
платежи  муниципальных  предприятий,  поступившие  в  бюджет  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»,  составляют 197 млн. рублей,  что на 112,9
млн. рублей или на 36,4% меньше суммы доходов, поступивших в 1 полугодии
2012 года. 

За  январь-июнь  2013  года  на  финансирование  социальной  сферы
направлено 2810,3 млн.рублей или 59,2% средств бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинск». 

Учитывая  вышеизложенное  и  в  целях  обеспечения  стабильной  работы
реального сектора экономики и социальной сферы городского округа «Город
Южно-Сахалинск», повышения эффективности и результативности бюджетных
расходов,  в  соответствии  со  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

2



1.  Принять  к  сведению  информацию  об  итогах  социально-
экономического  развития  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  за
1 полугодие 2013 года.

2.  Руководителям  структурных  подразделений  аппарата  и  отраслевых
(функциональны)  органов  администрации  города  Южно-Сахалинска,
муниципальных казенных учреждений: 

2.1. Обеспечить своевременное и качественное исполнение:
-  Плана  мероприятий  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  по

реализации задач, изложенных в Послании Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию на 2013 год;

-  Плана  мероприятий  администрации  города  Южно-Сахалинска  по
выполнению  Указов  Президента  Российской  Федерации  В.В.Путина  от
7 мая 2012 года;

-  Плана  мероприятий  по  реконструкции,  капитальному  ремонту
социально значимых объектов и благоустройству муниципального образования
городской округ «Город Южно-Сахалинск» на 2012-2015 годы.

2.2.  Принять  меры  по  освоению  средств,  предусмотренных  в  рамках
адресной  инвестиционной  программы  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2013 год. 

2.3. Обеспечить выполнение мероприятий действующих муниципальных
целевых  программ,  запланированных  на  2013  год,  по  курируемым
направлениям.

2.4. Продолжить осуществление контроля за поступлением в 2013 году
доходов в бюджет городского округа «Город Южно-Сахалинск», в том числе
налога на доходы физических лиц, по курируемым направлениям.

2.5.  Обеспечить  оперативное  и  эффективное  использование  средств
бюджета городского округа;

2.6.  Начать  работу  по  формированию  конкурсной  документации  для
размещения  заказов  по  объектам,  включенным  в  План  мероприятий  по
реконструкции,  капитальному  ремонту  социально  значимых  объектов  и
благоустройству  муниципального  образования  городской  округ  «Город
Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы и на плановый период 2017-2020 годов.

3.  Департаменту  экономического  развития  администрации  города
Южно-Сахалинска (Настич О.Н.):

3.1.  Продолжить  работу  Совета  экономической  безопасности  города
Южно-Сахалинска в части обеспечения максимально возможного поступления
в бюджет налога на доходы физических лиц. 

3.2.  В  срок  до  1  сентября  2013  года  завершить  разработку  прогноза
объемов  продукции,  закупаемой  для  нужд  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», на 2014 год и на период до 2016 года. 

3



4.  Департаменту  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования
города  Южно-Сахалинска  (Юрин  Г.Т.),  Департаменту  по  управлению
муниципальным  имуществом  администрации  города  Южно-Сахалинска
(Титовская О.В.) ежемесячно до 10 числа представлять перечень предприятий,
имеющих задолженность по арендным платежам за использование земельных
ресурсов и муниципального имущества, для рассмотрения на заседаниях Совета
экономической безопасности города Южно-Сахалинска.

5.  Департаменту  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска  (Гринберг  А.М.)  обеспечить  своевременное  выполнение
мероприятий  по  подготовке  основных  систем  жизнеобеспечения  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» к осенне-зимнему сезону 2013 – 2014 гг. 

6.  Опубликовать  постановление  администрации  города  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэров по курируемым направлениям.

Исполняющий обязанности мэра города                                        Ю.М.Алпацкий

4


